中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
商贸促字〔2023〕68号

关于举办第十期全国品牌管理高级研修班
暨全国高校商业精英挑战赛品牌策划

竞赛骨干教师能力提升班的通知

各有关单位：

根据 2022 年 2 月中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体

系研究工作组发布的《2021 全国普通高校大学生竞赛排行榜》，

全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛（以下简称“品牌策划竞

赛”）已纳入学科竞赛排行榜。品牌策划竞赛经过数年培育发展，

业已成为我国品牌教育领域中，院校覆盖全面、校企合作深入、

国际交流广泛的赛事活动，形成了集学科竞赛、产学合作与国际

交流三位一体的创新实践平台。

2022 年 8 月发布的《国家发展改革委等部门关于新时代推进

品牌建设的指导意见》（以下简称“指导意见”）指出品牌是高

质量发展的重要象征，加强品牌建设是满足人民美好生活需要的

重要途径。近年来，我国品牌建设取得积极进展，品牌影响力稳

步提升，对供需结构升级的推动引领作用显著增强。同时也要看

到，新一轮科技革命和产业变革深入发展，品牌发展理念和实践

深刻变革，我国品牌发展水平与全面建设现代化国家的要求相比

仍有差距。因此，开展中国品牌创建行动，推动中国产品向中国

品牌转变就显得格外重要。

此外，国务院办公厅《关于发挥品牌引领作用推动供需结构

升级的意见》明确表示发挥品牌引领作用，推动供给结构和需求

结构升级，有利于激发企业创新创造活力、引领消费；促进生产

要素合理配置，提高全要素生产率，提升产品品质，实现价值链

升级，增加有效供给，提高供给体系的质量和效率。中国国际贸

易促进委员会商业行业委员会经研究，决定于 2023 年 7 月举办

第十期全国品牌管理高级研修班暨全国高校商业精英挑战赛品

牌策划竞赛骨干教师能力提升班，由商业国际交流合作培训中心

承办。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

承办单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会教育培

训部

商业国际交流合作培训中心

二、研修对象

（一）高等院校工商管理、市场营销、连锁经营管理、国际

贸易、电子商务、旅游管理、酒店管理和会展管理等经济类与管

理类专业或相关专业的学生。

（二）高等院校工商管理、市场营销、连锁经营管理、国际

贸易、电子商务、旅游管理、酒店管理和会展管理等经济类与管

理类专业或相关专业的专业负责人和骨干教师。

（三）全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛的参赛院校和

拟参赛的院校学生、相关专业负责人、骨干教师。原则上各参赛

院校应选派不少于两人参加指导教师培训。

（四）从事市场营销、品牌策划、品牌管理及相关工作的业

务经理及业务骨干。

三、研修内容（拟定）

（一）专题培训：品牌建设助推高质量发展；

（二）专题培训：质量标准化与品牌建设问题；

（三）专题培训：关于中小企业品牌建设的思考；

（四）专题培训：“互联网+”时代的品牌营销战略；

（五）专题培训：品牌策划竞赛参赛技巧与实施方案解读。

（六）专项考核：亚洲注册营销师考核

四、研修时间和地点

（一）研修时间：2023年7月21日至7月24日，其中7月21日

报到，7月22日至7月23日全天培训，7月24日返程。

（二）研修地点：暂定广东省深圳市。日程安排和报到指南

另行通知。

五、考核颁证

（一）参加培训经考核合格者，可获得由中国国际贸易促进

委员会商业行业委员会及中国国际商会商业行业商会用印颁发

的《全国品牌管理高级研修班结业证书》，同时可提供培训学时

证明；

（二）同时可获得由中国国际贸易促进委员会商业行业委员

会及中国国际商会商业行业商会用印颁发的《高级品牌策划师证

书》（不含学生）；

（ 三） 如报 名 亚洲 注 册营 销师 请 提交 以 下材 料至

shangwudasai10@163.com。

1、《亚洲注册营销师（CPM Asia）英文申请表》（可向文

件中联系人索取）；

2、身份证正反面扫描件；

3、学历（学位）证明扫描件；

4、护照首页扫描件。

上述材料均以电子格式提交。

六、收费标准：按照老师及社会人士2900元/人的标准收取

培训费（含考核与证书）；学生900元/人的标准收取培训费（含

考核与证书）；亚洲营销注册师认证及考核费3000元（含亚洲注

册营销师报名费、考核、评审、认证等）自愿申办。汇款时请务

必备注“品牌培训+人数+单位名称”（个人汇款不备注单位名称

的无法开具发票，支持公务卡扫码支付），请于2023年6月23日

前将培训费汇款至如下指定账户。

单位名称：商业国际交流合作培训中心

开户银行：交通银行北京市分行北京西单支行

银行账户：110060776018000295306

七、报名方式

（一）请将报名回执（表格模板另附）填写完整并务必确保

报名信息准确无误；

（二）每人提交①两寸免冠彩色证件照1份（白底或蓝底，

电子版），②身份证扫描件1份（有姓名的一面）、③最高学历

mailto:（三）如报名亚洲注册营销师请提交以下材料至ccpitlzz@163.com
mailto:（三）如报名亚洲注册营销师请提交以下材料至ccpitlzz@163.com

及职称证书扫描件1份（用于高级品牌策划师证书颁发）；

（三）上述资料请于2023年6月23日前打包发送至邮箱

shangwudasai10@163.com。同一单位多人报名时，请将所有报名

人员资料打包一同发送至邮箱（报名信息需填写在同一张报名

表）。

八、联系方式

中国贸促会商业行业委员会教育培训部山东办事处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心B座910室

电 话：0531—86591892 网 址：www.sdssfw.com

邮 箱：shangwudasai10@163.com

Q Q：404218890 253355683

联系人：靳成功 王 磊

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

地 址：北京市西城区复兴门内大街45号（100801）

网 站：www.ccpitedu.org www.cubec.org.cn

联系人：胡心媚 黎姿

附件：1、2023品牌研修班报名回执（表格模板另附）

2、亚洲注册营销师介绍

3、亚洲营销联盟简介

中国国际贸易促进委员会 中国国际商会

商业行业委员会 商业行业商会

2023年2月10日

附件2：亚洲注册营销师介绍

亚洲注册营销师（Certified Professional Marketer Asia，

简称CPM Asia）是对市场营销专业人士的专业资质的正式认证，

这些专业人士对亚洲地区的市场营销已具备相当程度的学术和

实践理解。该专业认证由亚洲营销联盟（AMF）授予,并得到亚洲

各国与地区的广泛认可。

一、认证要求

1.顺利完成亚洲注册营销师认证考试

2.在亚洲任何一个国家（或地区）拥有至少3年的实际营销工

作经验

二、认证考试科目

a)营销战略

b)营销研究

c)营销传播

d)亚洲商务 (必考)

e)亚洲营销管理 (必考)

注：其中科目a-c可申请同等能力免考，需考生提供学历证

明、免修课程证明等材料交由组委会审核，d和e为两门必考科目。

三、获得认证的优势

在许多亚洲国家，包括斯里兰卡、印度尼西亚、新加坡、巴

基斯坦、泰国、马来西亚、菲律宾、中国大陆和中国香港等，已

经有超过两千人获得了认证，他们有的来自跨国集团，也有的来

自地方中小型企业，还有的来自高等院校及其他企事业单位。

四、证书样本

附件3：亚洲营销联盟简介

亚洲营销联盟(Asia Marketing Federation,简称AMF)，是

目前亚洲地区有关国家和地区的市场营销专业团体（行业组织）

组成的区域性国际非政府组织。亚洲营销联盟目前主要业务活动

是组织论坛会议、开展学术研究、组织职业认证（CPM Asia亚洲

注册营销师）和发展资深会员等。

亚洲营销联盟目前共有17个国家和地区成员：中国、新加坡、

日本、韩国、印度尼西亚、马来西亚、菲律宾、斯里兰卡、孟加

拉国、柬埔寨、泰国、越南、缅甸、蒙古、中国香港、中国澳门

和中国台湾。

被誉为现代营销学之父的菲利普·科特勒教授担任该联盟的

名誉院士。

中国贸促会商业行业委员会早在1990年就参与了亚太营销

联盟（APMF）发起倡议，后于2013年5月代表中国营销界正式加

入亚洲营销联盟（AMF）。中国贸促会商业行业委员会现为（AMF）

第一副主席（2021年-2024年）。